國立嘉義大學農學院108學年度第1次主管會議紀錄
時間：108年9月2日（星期一）上午12時10分
地點：農場管理學程三樓會議室
主席：林翰謙院長                               紀錄：呂美娟
出席人員：沈榮壽副院長(園藝系主任)、侯新龍主任、林金樹主任(廖宇賡老師代)、夏滄琪主任、林炳宏主任、周蘭嗣主任、江彥政主任、郭章信主任、黃文理主任、侯金日主任(農學在職專班執行長)、連塗發場長(請假)、張栢滄主任(請假)、黃健瑞執行長、王文德執行長(請假)、林春暉教官(請假)
列席人員：侯燕雪專案人員、鄭永明先生
壹、主席致詞：
    一、本院主管會議原則訂於每月的第三周舉行，請各位主管可將表定時間先預留下來。
二、百年校慶農學院 「傳承農學百年」學術研究成果展，請各展出單位於24日完成布置，25日及26日展出兩天。
三、各學系所及學位學程邀請系友回娘家，共同參與百年校慶活動。
貳、報告事項

報告事項一

報告單位：農學院各單位
    案由：本院各單位業務績效成果情形，提請報告。
說明：
  一、爭取資源(經費)

(一) 木質材料與設計學系(1)林翰謙教授、夏滄琪副教授獲得林務局嘉義林區管理處「林產實務結合教育導向學習建置案」委託專業服務計畫經費400萬元。(2)申請108年度老舊冷氣汰換補助，汰換5台共80,430元，已全數汰換安裝完畢，並完成核銷相關程序。
二、提升校譽

(一)農藝學系(1)侯新龍老師於108年7月7日-14日，帶領本校學生參加大陸姊妹校西北農林科技大學舉辦之『海峽兩岸高校學生暑期文化交流活動』，本次活動計有嘉義大學、台灣大學及屏科大等同學參加。活動期間除了兩岸教師及同學間的專業與文化交流外，也參觀了西北農大的農業博覽園區、農業節水試驗研究設施、楊凌農業示範園區、彌猴桃研究基地及輔導大學生創業之創客空間等。另外也參觀了西安市博物館及兵馬俑等文化古蹟。最後一天晚會活動中，本校農藝系李俊彥同學更獲得本次活動表現票選第一名。(2)本系通過 科技部108年度計畫申請案共有3件計畫通過審核，計畫主持人分別為莊愷瑋老師：「評估以生物強化概念施用生質炭對土壤鋅和磷有效性與甘藷植株累積鋅和植酸的影響」；侯新龍老師：「水稻OsTPR1的基因功能分析」；許育嘉老師：「多親本多交育種模式選育耐多重逆境之水稻新品種」。其中莊愷瑋老師及侯新龍老師通過3年期計畫，整體表現優異。

(二)森林暨自然資源學系林金樹主任(1) 帶領研究生 1 人及大學專題生名 3 人，於本 108 年 8 月 27‐ 29 日出席「森林生態系永續經營國際研討會(SFEM2019)」並發表論文。(2)指導大學部學生廖竑愷進行高山生態系玉山箭竹生育地長期變遷分析，研究成果於108 年 6 月  24 日在國立成功大學舉行 ICEO&SI 2018 國際學術研 討會發表，經評審獲頒海報組最佳論文獎。(3) 應日本 Mie University 森林學院邀請，於 108 年 8 月 31 日至 9 月 2 日考察評估 Owase Heritage Forest 森林經營研究議題並發表遙測與森 林經營專題演講。
(三) 木質材料與設計學系夏滄琪主任推行檔案保存與修復績效卓越，於108年8月21日擔任臺中市太平區戶政事務所「檔案保存與修復」教育訓練講師，假本校行政大樓第三會議室舉行講習。
(四)農業科技學系為推動及深耕生物科技教育於農業之應用，王文德老師針對高中學生，於7月15~18日辦理為期4天之「生物技術實驗課程專班」，成效良好。此次專班試辦，北中南約50位高中生報名，錄取17位。學員們對生物技術抱持高度興趣，並於研習後之問卷調查給予肯定。此次研習營對於本系日後招生宣傳亦有很大助益。
決定：洽悉。
報告事項二

報告單位：農學院

案由：本院108學年度主管會議日期預定表案，提請報告。
說明：本院108學年度主管會議日期預定表如附件P.1。

決定：洽悉。
報告事項三

報告單位：農學院

案由：教育部重申大專校院應本公平、公正、公開原則辧理招生案，提請報告。
說明：教育部重申大專校院應本公平、公正、公開原則辧理招生，辦理招生甄試倘遭質疑應儘速查明並主動對外說明，以強化甄試品質及審查專業性，並請各學系將本案納入系務會議宣導。教務處重要通知如附件P.2或見本院8月14日e-mai通知。
決定：洽悉。
報告事項四

報告單位：農學院

案由：百年校慶農學院 「傳承農學百年」學術研究成果展日期案，提請報告。
說明：
一、原定展期自108年10月21日~108年10月27日止於國際會議廳前內部廣場舉辦，配合國際處百年校慶活動，展期修正為108年10月24日~108年10月26日下午4時止。

二、各系展出面積以4個海報架及一張展示桌為原則，用電需求調查結果，僅植醫系需4個110V的插座。
決定：洽悉。
報告事項五
報告單位：農學院

案由：本院各單位9月待辦事項，提請報告。
說明：
一、申請108年第2次校統籌款需提送學術審議小組會議審議之計畫配合款提案單及相關提案資料，請於9月2日前送交研發處李文茹小姐，見8月15日e-mail l通知。

二、若有申請110學年度度【增設系所學位學程特殊管制項目】及【大學校院增設、 調整院、系、所、學位學程及招生名額總量】申請計畫書及系務會議，請於9月5日前送院辦，見6月19日 e-mail通知。

三、所有申請108年第2次校統籌款申請名冊、經費明細表、校長核准專簽等資料，請於9月5日前送院辦，見8月15日e-mail l通知。

四、各單位若有校務發展委員會議提案，請經系務會議通過後將相關資料及提案單，請於9月6日前送達院辦,見8月27日e-mail通知。
五、各系108學年第1學期日間、進修學制課程有項目(1)由校外單位、計畫或經費或(2)由校統籌款或各系所單位經費支給教師授課鐘點費，非由教務處核算之課程。教師授課鐘點費之支給如有說明列舉之情形者。請填寫「由校內外單位、計畫或經費支給教師鐘點費課程明細表」經單位主管/計畫主持人核章後，請於9月9日前送教務處彙，見7月24日e-mail通知。
六、各系符合108學年度第1學期教師超支鐘點項目(1)如因應跨領域學程特色而「新開」課程，申請可超支鐘點，須經系所、院課程規劃委員會議審查通過(2)未達編制員額申請教師可超支鐘點，請先專案簽准並檢送相關表件，請於9月9日前送教務處，見7月25日e-mail通知。

七、各單位「因公派員出國或赴大陸（含港澳）地區案件審核小組」會議提案及行政作業文件，請於9月12日前傳遞至國際處或email至國際處信箱oia@mail.ncyu.edu.tw ，見8月19日e-mail通知。

 八、各系教師申請新開通識教育課程申請書、課程教學大綱及相關教學(佐證)資料電子檔，請於9月18日前傳送至信箱(chenmaggie@mail.ncyu.edu.tw) ,見8月15日通識中心e-mail通知。

 九、各系推薦107學年度「傑出通識教育教師」候選人資料，請於9月30日前送達院辦遴選,見8月26日第2次e-mail通知。
十、木質材料設計學系申請108年度高教深耕計畫校友領航–業界導師活動,向學務處職涯發展中心申請辦理兩場活動。

決定：洽悉。

參、提案討論：
提案一                                  提案單位：農學院

案由：黃英源先生強化農學院學生國際學術發展獎勵金申請審查案，提請審議。
說明：

一、黃英源先生強化農學院學生國際學術發展獎勵金設置要點如附件p.3。
二、本獎勵金目前結餘款為7萬5千元。
三、本申請公告至108年7月15日共有4人申請，申請名冊如附件p.4。

決議：審議通過，同意補助學生羅文妏、廖珮岑、林沛霆及齊元義等4人各1萬元。
提案二                                    提案單位：農學院

案由：本院推派1隊參加全校運動會啦啦隊競賽案，提請討論。

說明：

 一、依本校108年6月25日行政座談決議辦理。

二、體育室補助參賽隊伍每隊5000元，前三名另頒發獎金。

三、院辦另補助參賽隊3,000元至5,000元活動經費。

決議：經充分討論及實際考量，各系均無法如期派員參加。

提案三                            提案單位：農業科學博士學位學程

案由：本學位學程老師更正107學年度第2學期授課學生成績案，提請審議。
說明：

一、依據國立嘉義大學學生成績處理要點第六條規定辧理，如附件P.5~P.6。

二、農藝組更正學生專題討論(II)、專題討論(IV)成績申請表如附件P.7~P.10。
三、本案於108年8月14日108學年度第1次學程事務委員會議修正通過，本學位學程共有農藝、園藝、森林、木設、動物、獸醫、生農等7組別，每學期所開授的必修專題討論(I)(II)(III)(IV)等課程，本學位學程農藝組研究生與農藝系(所)碩士班研究生共同授課，經會議討論後成績百分比應按農藝學系碩士班專題討論授課規定之各項比例給予成績，決議本案應依口頭報告50%、書面報告30%、課堂參與討論10%、出席5%、指導大學部5%計算學期成績。

決議：同意修正，送教務處辦理。
肆、臨時動議：無
散會：下午1時20分
PAGE
1